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Anotācija Priekšmets dod pamatzināšanas par izmēru, ierobežojumu teoriju un oksidācijas efektiem, kā arī
nanomateriālu struktūru un saitēm. Dots metālu oksīdu un ūdens robežvirsmas raksturojums,
metālu oksīdu nanodaļiņu sintēze, izmantojot šķidra - cieta viela fāžu pāreju, līdzizgulsnēšanu,
sola-gela metodi, mikroemulsijas metodi, hidrotermālo metodi.  Apskatīta oksīdu nanodaļiņu
sintēze, izmantojot gāze - cieta viela fāžu pāreju: ķīmiskā tvaika nogulsnēšana, lāzera impulsu
metode. Īsumā apskatītas nanostruktūru pētīšanas metodes, oksīdu nanodaļiņu ķīmiskās īpašības
un molekulu adsorbcija uz oksīdu nanodaļiņām. Sniegts ieskats oksīdu nanomateriālu rūpnieciskā
izmantošanā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iegūt  izpratni par dažādu metālu oksīdu nanodaļiņu struktūru, īpašībām un sintēzes metodēm.
Prast izvēlēties un pamatot konkrēta metāla oksīda nanodaļiņu sintēzes metodi, zināt  tā pētīšanas
metodes un rūpniecisko pielietojumu.
metodes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiks organizēts kursa darba izstrādāšanai. Kursa darba uzdevums: izveidot
padziļinātas zināšanas kādā no pašu studentu interesējošām tēmām oksīdu nanodaļiņu  ķīmijā,
ieguves un pētīšanas metodēs.
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Ievads. Izmēra un ierobežojuma efekti 2 0 0 0

Nanostruktūru un oksīdu nanodaļiņu elektronu īpatnības, to izsauktās specifiskās materiālu īpašības 2 0 0 0

Daļiņu ieguve ar malšanu un morfoloģijas kontrole. 2 0 0 0

Metālu oksīdu un ūdens robežvirsmas raksturojums. 2 0 0 0

Procesi šķidrajā fāzē. Gela-sola metode 2 0 0 0

Metālu oksīdu nanodaļiņu sintēze, izmantojot līdzizgulsnēšanu, sola-gela metodi. 4 0 0 0

Metālu oksīdu nanodaļiņu sintēze, izmantojot  ķīmiskā tvaika nogulsnēšanu, lāzera impulsu. 4 0 0 0

Nanostruktūru pētīšanas metodes. Rentgenstaru un neitronu staru difrakcijas metodes 4 0 0 0

Nanostruktūru pētīšanas metodes.  Skenējošās un transmisijas elektronu mikroskopijas metodes 6 0 0 0

Oksīdu nanodaļiņu ķīmiskās īpašības. 2 0 0 0

Oksīdu nanomateriālu rūpnieciska izmantošana 2 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj pietiekami brīvi orientēties dažādo metālu oksīdu nanodaļiņu īpašībās un ieguves metodēs. Iegūtās zināšanas un iemaņas tiks vērtētas
semestra laikā notiekošo 3 testu laikā un
rakstiskas ieskaites laikā, kurā studentam
jāpārzina metālu oksīdu nanodaļiņu īpašības,
ieguves metodes, kā arī pielietojuma
jomas.



Studiju kursa plānojums

Students prot pamatot  metālu oksīdu nanodaļiņu ieguves un pētīšanas  metodes izvēli. Iegūtās zināšanas un iemaņas tiks vērtētas
semestra laikā notiekošo 3 testu laikā un
rakstiskas ieskaites laikā.

Pārzina oksīdu nanomateriālu rūpniecisko izmantošanu. Iegūtās zināšanas un iemaņas tiks vērtētas
semestra laikā notiekošo 3 testu laikā un
rakstiskas ieskaites laikā.
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